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ABSTRAKT

V této bakalářské práci popisuji postup, jakým vznikal krátký animovaný film Vilém.

Píšu o věcech, jež mne inspirovaly, výrobním procesu a postprodukci. Uvádím také pro-

blémy, které při realizaci vznikly a jejich následné řešení. V závěru shrnuji některé z věcí,

které jsem se při tvorbě filmu naučila.

Klíčová slova: animovaný film, kreslená animace, inspirace, Vilém, Máj, Karel Hy-

nek Mácha

ABSTRACT

In this bachelor's work I'm describing a process of making a short animated movie

Vilém. I write about things that inspired me, the making process and postproduction. I also

present problems rising during the realization and the following resolutions. In conclusion I

summarize some of the things I learned while making the film.

Keywords: animated movie, drawn animation, inspiration,Vilém, Máj, Karel Hynek

Mácha
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ÚVOD

Cílem této práce je zdokumentování a objasnění postupu při vytváření krátkého ani-

movaného filmu. Konkrétně krátkého filmu s názvem Vilém. Na kterém jsem pracovala

poslední rok svého studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. A to jak z hlediska teoretic-

ké přípravy, tak přípravy a realizace praktické. Ukazuje, jaké postupy jsou použity a proč.

Či jaké problémy se mohou vyskytnout a jak je případně řešit.

Při plánování a představě, jak bude celý proces výroby vypadat, jsem byla dosti op-

timistická. Očekávala jsem rok plný naplňujících zážitků a dobrého pocitu z odvedené prá-

ce, ale také spoustu dřiny a testu odolnosti nervů a síly vůle. Na začátku jsem měla velice

ambiciózní plány, které se ovšem v průběhu realizace setkaly s nejedním ústupkem. Bylo

nutné přizpůsobit se okolnostem a uchýlit se ke kompromisům. Jak už to tak většinou při

výrobě filmu bývá.

Následující text není ani tak návodem, jako spíše reflexí jednoho z mnoha způsobů

práce a přístupu k tvorbě animovaného filmu. Jedná se o můj subjektivní a osobní přístup,

jaký jsem k dané věci pojala. Zda byl tento přístup správný či nikoliv se dá jen těžko určit.

Každopádně doufám, že nakonec bude tento text hlavně inspirací či poučením pro ostatní,

kteří budou mít možnost si jej přečíst.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TÉMA

Nejkrásnější a nejlepší věci v životě si člověk uvědomí, až když o ně přijde. Svět bý-

vá krutý a nespravedlivý, ale stejně tak i krásný.

1.1 Námět

Volná adaptace Máchova Máje se zaměřením na první a druhý zpěv. Tzn. jen část,

kde se objevuje Vilém. Nejprve část, kdy je ve vězení a vzpomíná na svůj život, přemýšlí o

smrti, pomíjivosti života, čase a o nespravedlnosti jeho trestu. Proč se dostal, tam, kde se

dostal. Čí je to vina? Přitom vzpomíná na svou milou Jarmilu a svého otce. Dále jeho po-

prava a cesta na ní. Když stojí na kopci a naposledy pozoruje svět kolem. Loučí se se svou

rodnou zemí, která mu byla matkou a celým světem. Poté samotná poprava, kdy mu kat

láme kosti v těle a vplétá údy do kola a následně stíná hlavu.

1.2 Technika

Pro tento film byla zvolena klasická kreslená technika pro 2D animaci vytvořená

v počítači s pomocí digitálních softwarů a grafického příslušenství pro tuto práci vhodné.
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2 CESTA

Námět pro mou bakalářskou práci jsem zvažovala poměrně dlouho, protože jsem ne-

chtěla přijít s něčím obyčejným a nezajímavým. Po několika týdenním uvažování a pře-

mýšlení jsem došla k názoru, že nejlepší bude dělat něco, co mě zajímá, co mě baví a pro

co mám slabost, a tudíž práce na něčem takovém mě bude naplňovat. A především z čeho

nebudu ani po víc jak půlroční práci a přemýšlení nad celou věcí znechucená či otrávená.

Musela jsem tedy najít něco, co ve mně probudí vášeň a nadšení.

V době, kdy jsem takto urputně přemýšlela nad tématem pro svůj absolventský film,

jsem se dostala k audio zpracování Máje Karla Hynka Máchy v podání českého rozhlasu.

Což bylo především díky tomu, že jsem chtěla rozšířit své znalosti v oblasti klasické litera-

tury. Zejména doporučené četby, kterou nám předkládali naši profesoři již na střední škole,

a ke které jsem se do té doby nedostala. Zpracování Máje v podání herců z Divadla U stolu,

které nahrál Český rozhlas Brno, mě naprosto nadchlo a ohromilo a po několikerém posle-

chu jsem se rozhodla, že právě tohle je to pravé ořechové. Jejich inscenace i jen v rozhla-

sovém podání je naprosto skvělá a opravdu stojí za poslech.

Už samotný Máj je prodchnut silnými emoci, tajemnem a objevuje se tam i jisté skry-

té poselství, které ovšem může každý člověk vnímat jinak. Pro někoho je to láska ke své

zemi, nalezení národní hrdosti a smyslu pro vlast, pro někoho to může být naopak síla lás-

ky jako takové. Možností je spousta. Záleží čistě na člověku, co se právě jeho dotkne nej-

víc. Mimoto v případě Máje se jedná o národní skvost, a přestože já osobně nejsem příliš

vlastenecky zaměřená, tak Mácha je pro mě jedna z největších osobností české historie.

Tudíž adaptace Máje byla nakonec jasnou volbou.
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3 ŽÁNR

Svůj film bych zařadila nejspíš mezi tragédie. Případně mezi romanticky laděnou

tragédii. Tragédie (z řec. tragóidiá – zpěv kozlů) je forma dramatu s vážným obsahem. Hr-

dina se obvykle dostane do neřešitelného konfliktu s vlastním osudem, v marném boji ná-

sledně podléhá a je dohnán k záhubě. Což v podstatě perfektně sedí právě na Viléma. Po-

prvé se tento pojem objevuje a plně vyvíjí v antickém Řecku. O tomto druhu dramatu po-

jednává již Aristoteles ve svém spisu Poetika. Podle něj se dále tragédie rozděluje v rámci

dramaturgie na expozici, kolizi, krizi, peripetii a katastrofu. Tato struktura se dnes, ale ví-

ceméně používá na jakoukoli formu dramatického díla s většími či menšími úpravami. Ať

už je to dílo literární, divadelní či audiovizuální. V oblasti filmu se v dnešní době místo

termínu tragédie používá spíše termín drama. Načež můžou vznikat různé mutace

v kombinaci s dalšími žánry jako romantické drama, mysteriózní drama, komediální drama

atd. Každopádně já považuji svůj film, co se žánru týče za čisté drama.
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4 INSPIRAČNÍ ZDROJE

Tato kapitola se zaměřuje na inspirační zdroje, které vedly k uskutečnění výsledného

díla. Kapitola je rozdělena na dvě části. První část se zabývá inspiračními zdroji v oblasti

literární přípravy. Co vedlo ke zvolení daného tématu a z jakých zdrojů a informací jsem

vycházela. Druhá pak reflektuje vlivy na výsledný výtvarný styl a zvolenou techniku. Před-

stavuje umělce a jejich díla, které byly prvotním vzorem. A dále zdůvodňuje použitý způ-

sob stylizace díla.

4.1 Literární příprava

4.1.1 Romantismus

Jedním z hlavních inspiračních zdrojů pro tuto práci bylo období romantismu. Přede-

vším jeho odkaz v literatuře, ale i kultuře a životním stylu. Já jsem se zaměřila na jeho pů-

sobení v Českých zemích.

Období romantismu nastupuje po období osvícenství a racionalismu. Objevuje se na

počátku 19. století. Jedná se o umělecký směr, který klade důraz na city. Zobrazuje výji-

mečného hrdinu ve výjimečné situaci. Výjimečný hrdina je takový člověk, jenž je osamo-

cený, je nešťastně zamilovaný a často chodí do přírody, kde hledá útěchu a sní. Romantis-

mus ve své době vytvářel nové estetické ideály a umělecké metody. Ovládal kulturní život

a dalo by se říci, že měl velký vliv na myšlení lidí mezi dvěma velkými revolucemi. Jimiž

byla revoluce roku 1789 ve Francii a následně revolucionářská vlna v roce 1848 po celé

Evropě. Hlavní podstatou romantické představy 19. století je člověk individualista. Člověk

uzavřený okolnímu světu, který klade důraz především na city a fantazii. Autor romantic-

kého díla se většinou se svým hrdinou ztotožňuje nebo přímo z hlavní postavou splývá.

Což je právě u Karla Hynka Máchy v případě Máje přesně takto. Nejčastějším tématem


[…]


dojem.

Dalším a bohužel ne posledním problémem se ukázal fakt, že většina záběrů byla

koncipována již od storyboardu příliš staticky s minimální animací. V poslední řadě jsme

s vedoucím práce došli k tomu, že celkový počet záběrů nesedí do původní plánované sto-

páže. Že jich zkrátka není dostatečný počet, aby obsáhly celou prozatím danou délku. Ne-

mohu tvrdit, že po odhalení a uvědomění si všech těchto problémů obzvláště v tak krátké

době před odevzdáním hotového díla, mně nechalo chladnou. Spíše naopak. Ve skutečnosti

jsem neměla daleko k tomu se téměř psychicky zhroutit. Celý jeden den mi trvalo se s touto

skutečností nějak vyrovnat. Naštěstí můj vedoucí práce hned věděl, co je třeba udělat, aby-

chom celý projekt zachránili a neskončil v troskách. Provedli jsme tedy razantní změny. Za

prvé jsme vyhodili v podstatě celý původní konec s barevnou krajinou a komentář, který u

ní byl. O němž jsme se nakonec shodli, že není až tak podstatný. Dále jsme v podstatě

kompletně přestříhali, proházeli a přečasovali většinu záběrů a v neposlední řadě jsem jich

ještě několik přidala. Také jsem se snažila, co nejvíce to šlo proanimovat a alespoň částeč-

ně rozhýbat všechny příliš statické záběry. A hlavně se zaměřit na střih a akčnější pohyb

kamery, abych tak podpořila dynamiku příběhu.

Již při realizaci těchto změn jsem si byla vědoma, že to ovlivní i vznikající hudbu.

Informovala jsem tedy o těchto změnách svého skladatele, který z toho sice nebyl příliš

nadšený, ale přesto byl natolik šikovný a schopný, že dokázal celou hudbu složit nanovo a

včas. Díky těmto změnám dostal sice celý film o trochu jinačí ráz, než jsem původně plá-

novala, ale s výsledkem jsem spokojená.
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ZÁVĚR

Rok se s rokem sešel a z pouhé myšlenky a vize vzniklo hotové audiovizuální dílo.

Jeho průběh provázely jak období klidu a prosperity, tak chvíle pádů a postavení se znovu

na nohy. Byl to můj první velký projekt. Nikdy předtím jsem na ničem tak obsáhlém a

komplexním nepracovala. Ze začátku jsem proto měla jisté obavy, jestli budu schopná vše

zvládnout. Můj strach se ovšem jako vždy ukázal, jako naprosto neopodstatněný.

Když se na celý proces podívám zpětně, musím říct, že je to až neuvěřitelné, že jsem

něco takového opravdu dokázala. Při práci jsem se snažila využít všeho, co jsem se za ty tři

roky svého studia na této škole naučila. Také si velmi cením všech rad, doporučení a po-

moci, které se mi od všech kolem dostalo. Ať už to byli spolužáci či profesoři. Celý proces

mně místy stál docela dost sil. Přesto jsem se z něj po většinu času spíše radovala a práce

na něm mě naplňovala. Cítila jsem, že dělám něco prospěšného. Sice asi ne nic prospěšné-

ho pro lidstvo, ale prospěšného pro sebe. Pro svůj osobní rozvoj.

Za ten rok jsem nasbírala spoustu užitečných zkušeností, které mi jistě budou platné i

v budoucnu. Objevila jsem hned několik skrytých předností i vad, které mám, a kterých

jsem se naučila využívat či se s nimi vypořádat. Poučila jsem se také ze svých chyb, díky

čemuž vím, čemu se při tvorbě dalšího projektu vyhnout, na co si dát pozor a hlavně, jak

který problém kreativně a účelně vyřešit. Také jsem se toho spoustu naučila, jak v oblasti

animace, tak oblasti střihu i samotné kresby. Nyní doufám, že své znalosti budu moci nadá-

le rozvíjet a zlepšovat.

I přesto, že původní představa toho, jak bude film vypadat, se od té finální značně li-

ší, nevidím v tom problém. Protože, jak bych mohla tvrdit, že to původní bylo lepší nebo

mohlo být lepší než to finální? Když do celého procesu výroby jsem dala vše, co jsem moh-

la. Snažila jsem se o nejlepší možný výkon, a proto jsem se svou prací spokojená. Protože

vím, že za daných okolností a v daném časovém intervalu jsem udělala vše, co bylo v mých

silách, abych zdárně celý projekt dokončila. Aniž bych se z toho psychicky či fyzicky

zhroutila. Přestože pár krušných chvilek se objevilo.

Nepopírám ovšem, že pokud bych měla příležitost a dostatek času, tak bych některé

věci změnila, ale to už zřejmě patří k filmové tvorbě jako takové. Každý tvůrce vidí na

svém díle po jeho dokončení chyby, které by rád napravil a snad nikdy mu nepřijde jeho

film v jeho očích naprosto dokonalý. Ale kdybychom se měli snažit o dokonalost, tak by
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možná nikdy ani žádný film nevznikl. Neboť naprosté dokonalosti zkrátka dosáhnout nel-

ze. A to platí nejen při tvorbě filmu, ale i v životě. V konečném důsledku jde podle mého

hlavně o to naučit se věřit svým schopnostem a sami sobě. Případně si ověřit jestli to, co se

píše v knihách, se shoduje s realitou a praxí.
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VÝTVARNÝCH NÁVRHŮ

Technický scénář, ukázkač.1 Technický scénář, ukázka č. 2

Vilém, konečný výtvarný návrh Jarmila, průběžný výtvarný návrh

Šibenice, průběžný návrh

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 36

PŘÍLOHA P II: SCREENSHOTY

Screenshot č. 1 Screenshot č. 2

Screeenshot č. 3 Screenshot č. 4

Screeenshot č. 5 Screenshot č. 6