Hodnocení oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Markéta Lasotová

Studijní program B8206 Výtvarná umění

Obor/ateliér Klasická animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 14/15

Název práce Vilém – kreslený animovaný film

Oponent práce Doc. akad. mal. Michal Zeman

KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X

Tvůrčí vklad,

osobitost
X

Režie X

Celkové působení díla X

Je nutné předeslat několik vět k bakalářské práci Vilém studentky Markéty. Oponentovi nebyly

uvedeny a nejsou známy žádné jiné okolnosti, které by vedly k pochopení a přijetí práce.

Bakalářská práce se skládá ze zadání teoretické a praktické části a každý student dokládá

prostřednictvím své práce kvalitativní normu svých schopností a dovedností na vysokoškolské

úrovni. Nelze znevažovat přístup a zodpovědnost k sobě samému i vůči ostatním studentům-

kolegům. Opravný termín SZZ nabízí nápravu a zlepšení chyb předchozích, kde nestačí jen

snaha jednostranně upravit a nahradit nedostatečnou práci jinou nevyhovující práci

v praktické části. Výsledná práce a technická úroveň digitálního snímku Vilém zůstává na

nevyhovující úrovni bakalářské práce. Nepopiratelným hlediskem pro nepřijetí práce je i

skutečnost, že provedené úpravy a změny v praktické části nebyly a nejsou zapracovány do

znovu předložené teoretické práce. Bakalářská práce studentky Markéty je neuváženým a

nepřijatelným krokem na úrovni vysokoškolského vzdělávání.

Stále platí věty z předchozího oponentského posudku k praktické práci.

Vyjádřit, převést nebo jen doplnit hloubku slovesné řeči Máchova Máje řečí obrazovou je

jasným hazardem pro mladou začínající tvůrčí osobnost. V audiovizuálním tvaru lze vytušit

velké předsevzetí, ale i váhání a bohužel také bezradnost dobré kreslířky. Bohužel bakalářská

práce vyznívá jako špatně nakreslené sekvenční audiovizuální dílko bez potenciální energie,

bez přijatelné animace, bez romantismu, bez lyricky epického podtextu, bez dramatizace

tématu, bez dramatizace sledu obrazové proměny, bez vyjádřené emoce, s bolestí a

v žalostném stavu.

Praktickou část bakalářské práce studentky Markéty nedoporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace F – nedostatečně

Ve Zlíně dne 1. 6. 2015

......................................………………

podpis oponenta práce

Hodnocení oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Markéta Lasotová

Studijní program B8206 Výtvarná umění

Obor/ateliér Klasická animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2014/15

Název práce Dokumentace přípravy, realizace bakalářské práce a rešerše

Oponent práce Doc. akad. mal. Michal Zeman

KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Jazyková úroveň

Srozumitelnost textu

Práce se zdroji

Přínos práce

Obrazová

dokumentace

Studentka Markéta předložila teoretickou část bakalářské práce, která je identická

s teoretickou prací předloženou v akad. roce 2013/2014. Pro hodnocení teoretické práce

v novém akad. roce 2014/2015 tak dochází k rozporu v naplnění znovu předložené teoretické

části. Jedním ze zřetelů, který podmiňuje nové posouzení, je skutečnost, že účelem teoretické

části je výklad praktické části. Pokud studentka Markéta provedla v audiovizuálním snímku

Vilém úpravy obrazové i zvukové složky a změny jsou patrné, musejí být provedené změny

písemně vysvětleny a zapracovány do nově předložené teoretické části. Podle předepsaného

zadání nedokládá v explikaci obrázkový ani pracovní technický scénář, ač dle ukázky byl

scénář realizován. Kontext explikace je s praktickou částí nefunkční a neplní požadované

zadání. Určité formulace vět (oddíl závěr, s.31), které svojí osobitou formulací vyznívaly jako

upřímná výpověď v původní teoretické práci, se nově stávají zavádějícím až znevažujícím

činem. Na základě těchto nedostatků nedoporučuji teoretickou část bakalářské práce studentky

Markéty k obhajobě.

Návrh klasifikace F – nedostatečně

Ve Zlíně dne 1. 6. 2015

......................................………………

podpis oponenta práce